
Comune di Bologna  -  Pagina 1

O.d.G. N. 3/2024

PG.N. 340248/2024

Comune di Bologna
Quartiere Santo Stefano

OGGETTO: INTEGRAZIONE ALLA DELIBERA PG N. 801527/2023 AVENTE OGGETTO 
"APPROVAZIONE DEGLI STRADARI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E 
SECONDARIA DI 1 GRADO PER L 'ANNO SCOLASTICO 2024-2025".

Il Presidente del Consiglio del Quartiere Santo Stefano propone al Consiglio la 
seguente deliberazione

IL CONSIGLIO DEL QUARTIERE SANTO STEFANO
riunito nella seduta del 23 maggio 2024

Premesso che con Delibera del Consiglio del Quartiere Santo Stefano PG n. 
801527/2023 con oggetto "APPROVAZIONE DEGLI STRADARI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO PER L 'ANNO 
SCOLASTICO 2024-2025", si era definito che:

per la scuola dell’infanzia Baraccano (bacino Colli-Galvani) a seguito di 

una verifica strutturale, secondo le norme attuali, l’organizzazione dei servizi 
igienici rendeva necessaria una riduzione della capienza con passaggio da tre a 
due sezioni;

era stata avviata con Area Educazione Istruzione e Nuove generazioni, una 

riflessione sulla qualificazione dell'offerta formativa del territorio che prevedeva 
la riduzione, ove possibile, della capienza delle sezioni di scuola dell’infanzia 
comunale a 23, anche alla luce dell’ampliamento del tempo scuola nelle scuole 
statali;

Considerato che: 

a fronte dei primi due giri di graduatoria, si è aperto un confronto con l'Area 

Educazione Istruzione e Nuove Generazioni relativo al monitoraggio liste 
d’attesa, in particolare relativamente alla scuola dell'infanzia Carducci che vede 
un numero rilevanti di bambini non ammessi pur avendo il criterio di fratello nel 
plesso (sia nella scuola dell'infanzia che nell'adiacente scuola primaria);

la riduzione del numero di sezioni della scuola dell'infanzia Baraccano può 

essere prorogato, in quanto si tratta di un processo già concordato anche per gli 
anni scolastici passati, ma differibile per le necessità sopraggiunte ;

Si ritiene di:



Comune di Bologna  -  Pagina 2

ripristinare la terza sezione della scuola dell'infanzia Baraccano, anche al fine di 

assorbire parzialmente la lista d'attesa della scuola dell 'infanzia Carducci;

mantenere la capienza delle scuole dell'infanzia del Quartiere Santo Stefano 

tenendo a 25 bambini per sezione, al fine di garantire ad un maggior numero di 
bambini l'ammissione con il primo giro di graduatoria;

Ritenuto opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, data l'urgenza a provvedere nel più 
breve tempo possibile;

Dato atto che ai sensi dell'articolo 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato 
richiesto e formalmente acquisito agli atti il parere favorevole della Direttrice del 
Quartiere Santo Stefano in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 37, 38 e 42, comma 2, dello Statuto del Comune di Bologna;

- l'art. 12 del Regolamento sul decentramento;

 
DELIBERA

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati di :

1) integrare la Delibera del Consiglio del Quartiere Santo Stefano PG n. 
801527/2023, ripristinando la terza sezione della scuola dell'infanzia Baraccano, 
anche al fine di assorbire parzialmente la lista d'attesa della scuola dell'infanzia 
Carducci;

2) mantenere la capienza delle scuole dell'infanzia del Quartiere Santo Stefano 
tenendo a 25 bambini per sezione, al fine di garantire ad un maggior numero di 
bambini l'ammissione con il primo giro di graduatoria;

3) confermare in ogni altra sua parte la citata deliberazione del Consiglio del 
Quartiere Santo Stefano PG n. 801527/2023;
 

DELIBERA INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art.134, comma 4 del  D.Lgs. n. 267/2000 data l'urgenza a provvedere nel più 
breve tempo possibile;

                      ______________________________

ai  sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, il Direttore del Quartiere esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione .

La Direttrice di Quartiere
Antonella Sava



Comune di Bologna  -  Pagina 3

ESITO DELLA VOTAZIONE: APPROVATO ALL'UNANIMITÀ

Presenti n. 12
Votanti n. 12
Favorevoli n. 12 
Contrari n.   0
Astenuti n.   0 

ESITO DELLA VOTAZIONE  IMMEDIATA ESECUTIVITÀ: APPROVATA 
ALL'UNANIMITÀ

Presenti n. 12
Votanti n. 12
Favorevoli n. 12
Contrari n.   0
Astenuti n.   0

Prospetto votazione  

Consigliere Gruppo

F AMOREVOLE ROSA MARIA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F CAVALIERI PAOLO CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F COSTANTINI CRISTIANA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F D'ALTRI MARINA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

X GENTILINI FRANCESCO CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F MALENA BRUNO ANTONIO CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F MARCHIORO MICHELA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F TIANI PASQUALE CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F TROMBINI ANDREA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

X ANSALONE DALILA JOLANDA GIORGIA MELONI - FRATELLI D’ITALIA

F BISINI RICCARDO GIORGIA MELONI - FRATELLI D’ITALIA

F CARELLA DANIELE GIORGIA MELONI - FRATELLI D’ITALIA

X CASADIO MARIA CHIARA FORZA ITALIA – BERLUSCONI PER BOLOGNA UDC

F VENTURA ANDREA FORZA ITALIA – BERLUSCONI PER BOLOGNA UDC

F MINARELLI FABRIZIO LEGA SALVINI PREMIER

Legenda: F = Favorevole  - C = Contrario - A = Astenuto  X =Assente

Prospetto votazione I .E.

Consigliere Gruppo

F AMOREVOLE ROSA MARIA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F CAVALIERI PAOLO CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F COSTANTINI CRISTIANA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F D'ALTRI MARINA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

X GENTILINI FRANCESCO CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F MALENA BRUNO ANTONIO CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F MARCHIORO MICHELA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F TIANI PASQUALE CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F TROMBINI ANDREA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

X ANSALONE DALILA JOLANDA GIORGIA MELONI - FRATELLI D’ITALIA



Comune di Bologna  -  Pagina 4

F BISINI RICCARDO GIORGIA MELONI - FRATELLI D’ITALIA

F CARELLA DANIELE GIORGIA MELONI - FRATELLI D’ITALIA

X CASADIO MARIA CHIARA FORZA ITALIA – BERLUSCONI PER BOLOGNA UDC

F VENTURA ANDREA FORZA ITALIA – BERLUSCONI PER BOLOGNA UDC

F MINARELLI FABRIZIO LEGA SALVINI PREMIER

Legenda: F = Favorevole  - C = Contrario - A = Astenuto  X =Assente


